
Istituto Officina dei Materiali 
Area Science Park – Basovizza, Ed. MM 

Strada Statale 14 km 163,5 – 34149 Trieste 

http://www.iom.cnr.it info@iom.cnr.it 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto Officina dei Materiali 
Sede di Istituto Trieste: Area Science Park–Basovizza, Ed. MM Strada Statale14 Km 163.5 – 34149 Trieste, Italy,  (+39)040 3756411, fax (+39) 040 226767 

UOS Trieste: Via Bonomea 265, 34136 Trieste, Italy,  (+39)0403787443, fax (+39)0403787528 
UOS Cagliari: Dipartimento di Fisica, Cittadella Universitaria – 09042 Monserrato, Cagliari, Italy  +39-0706754893, fax (+39)0706754892 
Sede di lavoro OGG Grenoble: c/o ESRF, 6 rue J. Horowitz, BP220 F-38043 Grenoble Cedex 9  +33 (0)476 882857, fax +33 (0)476 882855 

Sede di lavoro Perugia: Dipartimento di Fisica – Università di Perugia, Via A. Pascoli, 06123 Perugia, Italy  (+39)0755853060, fax (+39)0755852737 
 

Unità trasversale di supporto: Corso Perrone 24, 16152 Genova,  (+39)0106598750, fax –(+39)0106506302 
Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 
LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO SOTTO SOGLIA RELATIVO ALLA 
SOMMINISTRAZIONE DI AZOTO LIQUIDO IN LOTTO UNICO, DI DURATA TRIENNALE CON OPZIONE PER IL QUARTO 
ANNO, DA CONSEGNARE SEDE DI TRIESTE DELL’ISTITUTO OFFICINA DEI MATERIALI DEL CONSIGLIO NAZIONALE 
DELLE RICERCHE. 
CODICE IDENTIFICATIVO GARA CIG: 674643671A 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATA la Determina a contrarre Prot. IOM-CNR N. 0002062 del 20 giugno 2016 con la quale è stata 
approvata l’acquisizione della fornitura di cui in oggetto con un importo a base d’asta di € 0,12 oltre IVA per ogni 
litro di azoto liquido, con oneri relativi alla prevenzione dei rischi da interferenza pari a € 0,00; 

VISTO che con il provvedimento sopra richiamato si è stabilito di procedere all’individuazione del contraente 
mediante procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, con il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 95, comma 4, lettere b) e c) del 
D.Lgs. 50/2016, secondo la documentazione di gara ad esso allegata e contestualmente approvata; 

VISTO che in data 8 giugno 2016 è stato pubblicato sul sito internet del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
nell’apposita sezione “Gare e appalti” l’avviso di indagine di mercato per il quale hanno manifestato interesse e 
richiesto di essere invitati alla procedura di gara, i sottonotati operatori economici: 

 AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE SRL; 

 SOL SPA; 

 LINDE GAS ITALIA SRL; 

 SAPIO PRODUZIONE OSSIGENO SRL; 

 SIAD SOCIETA’ ITALIANA ACETILENE & DERIVATI SPA;  

VISTO che in data 8 luglio 2016 sono state inviate le lettere di invito alla procedura di gara agli operatori economici 
che hanno manifestato interesse e richiesto di essere invitati; 

TENUTO CONTO che entro il termine prefissato dalla Lettera di invito delle ore 12:30 del 25 luglio 2016 sono 
pervenuti n. tre plichi di offerta dai sottonotati operatori economici  

 AIR LIQUIDE ITALIA S.R.L. – Prot. IOM-CNR N. 0002491 del 25/07/2016 ore 09:22; 

 LINDE GAS ITALIA S.R.L. - Prot. IOM-CNR N. 0002492 del 25/07/2016 ore 09:24; 

 SOCIETA’ ITALIANA ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. S.P.A. - Prot. IOM-CNR N. 0002493 del 25/07/2016 ore 
10:25; 

DATO ATTO che con Provvedimento Prot. IOM-CNR N.0002515 del 27/07/2016è stato nominato un Seggio di gara; 

VISTO il verbale di gara di seduta pubblica contrassegnato con il numero 1 in data 31 agosto 2016, con il quale si è 
proceduto alla verifica della documentazione amministrativa, all’apertura delle offerte economiche nonché alla 
sospensioni delle operazioni di gara al fine di dar corso al sub-procedimento di esame delle giustificazioni ex art. 
97 del D.Lgs. 50/2016 

VISTO il verbale di gara di seduta riservata contrassegnato con il numero 2 in data 29 agosto 2016, con il quale è 
stato esperito tale sub-procedimento relativamente all’offerta dell’operatore economico SOCIETA’ ITALIANA 
ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. S.P.A risultata prima in graduatoria; 

mailto:info@iom.cnr.it


Istituto Officina dei Materiali 
Area Science Park – Basovizza, Ed. MM 

Strada Statale 14 km 163,5 – 34149 Trieste 

http://www.iom.cnr.it info@iom.cnr.it 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto Officina dei Materiali 
Sede di Istituto Trieste: Area Science Park–Basovizza, Ed. MM Strada Statale14 Km 163.5 – 34149 Trieste, Italy,  (+39)040 3756411, fax (+39) 040 226767 

UOS Trieste: Via Bonomea 265, 34136 Trieste, Italy,  (+39)0403787443, fax (+39)0403787528 
UOS Cagliari: Dipartimento di Fisica, Cittadella Universitaria – 09042 Monserrato, Cagliari, Italy  +39-0706754893, fax (+39)0706754892 
Sede di lavoro OGG Grenoble: c/o ESRF, 6 rue J. Horowitz, BP220 F-38043 Grenoble Cedex 9  +33 (0)476 882857, fax +33 (0)476 882855 

Sede di lavoro Perugia: Dipartimento di Fisica – Università di Perugia, Via A. Pascoli, 06123 Perugia, Italy  (+39)0755853060, fax (+39)0755852737 
 

Unità trasversale di supporto: Corso Perrone 24, 16152 Genova,  (+39)0106598750, fax –(+39)0106506302 
Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 

VISTO il verbale di gara di seduta pubblica contrassegnato con il numero 3 in data 1° settembre 2016, con il quale 
è stata formulata la proposta di aggiudicazione della presente gara nei confronti dell’operatore economico 
SOCIETA’ ITALIANA ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. S.P.A con sede in Bergamo, con un prezzo pari a euro 0,103 per 
litro oltre IVA;  

RICHIAMATI gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il bilancio di previsione del CNR per l’esercizio finanziario 2016, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con deliberazione n° 191/2015 del 28/12/2015; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 32 comma 6 del D. Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, in corrispondenza dei verbali di gara sopra 
menzionati, la proposta di aggiudicazione per l’affidamento del contratto sotto soglia relativo alla 
somministrazione di azoto liquido in lotto unico, di durata triennale con opzione per il quarto anno, da consegnare 
alla sede di Trieste dell’Istituto Officina dei Materiali del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a favore dell’operatore 
economico SOCIETA’ ITALIANA ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. S.P.A con sede in Bergamo, Via San Bernardino 92, al  
prezzo di euro 0,103 per litro oltre IVA; 

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs 50/2016, l’aggiudicazione del contratto sotto soglia 
relativo alla somministrazione di azoto liquido in lotto unico, di durata triennale con opzione per il quarto anno, da 
consegnare alla sede di Trieste dell’Istituto Officina dei Materiali del Consiglio Nazionale delle Ricerche, in a favore 
dell’operatore economico SOCIETA’ ITALIANA ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. S.P.A con sede in Bergamo, Via San 
Bernardino 92, al  prezzo di euro 0,103 per litro oltre IVA oneri per la prevenzione dei rischi da interferenza pari 
euro 0,00; il valore presunto complessivo dell’appalto (incluso il valore dell’eventuale rinnovo per il quarto anno) è 
pari a € 160.680,00 al netto dell’IVA calcolato su un consumo stimato, nel quadriennio di 1.560.000 litri; 

DI DARE ATTO che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal 
presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016; 

DI DARE ATTO che l’Amministrazione provvederà allo svincolo delle garanzie provvisorie dei partecipanti alla gara 
con eccezione dell’aggiudicatario; 

DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno definitivo della spesa di euro 121.973,46 IVA INCLUSA (dicasi cento 
ventunomila novecento settanta tre/46) in favore del già citato operatore economico, oltre alla contribuzione 
dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione pari a € 225,00, con imputazione sul capitolo di spesa a carico dei 
fondi di cui: 

 Euro 16.794,45 GAE P0000131 (prima annualità) - residui 2012 - progetto DFM.AD006.004  

 Euro 15.816,71 GAE P0000307 (prima annualità) - residui 2014 - progetto DFM.AD006.004  

 Euro 24.484,84 GAE P0000307 (prima annualità) - residui 2015 - progetto DFM.AD006.004 

 Euro 2.046,87 GAE P0000131 (seconda e terza annualità) – residui 2012 - progetto DFM.AD006.004 

 Euro 4.367,58 GAE P0000131 (seconda e terza annualità) – residui 2013 - progetto DFM.AD006.004 

 Euro 1.016,98 GAE P0000307 (seconda e terza annualità) – residui 2013 - progetto DFM.AD006.004 

 Euro 57.446,03 GAE P0000307 (seconda e terza annualità) – residui 2014 - progetto DFM.AD006.004 

mailto:info@iom.cnr.it


Istituto Officina dei Materiali 
Area Science Park – Basovizza, Ed. MM 

Strada Statale 14 km 163,5 – 34149 Trieste 

http://www.iom.cnr.it info@iom.cnr.it 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto Officina dei Materiali 
Sede di Istituto Trieste: Area Science Park–Basovizza, Ed. MM Strada Statale14 Km 163.5 – 34149 Trieste, Italy,  (+39)040 3756411, fax (+39) 040 226767 

UOS Trieste: Via Bonomea 265, 34136 Trieste, Italy,  (+39)0403787443, fax (+39)0403787528 
UOS Cagliari: Dipartimento di Fisica, Cittadella Universitaria – 09042 Monserrato, Cagliari, Italy  +39-0706754893, fax (+39)0706754892 
Sede di lavoro OGG Grenoble: c/o ESRF, 6 rue J. Horowitz, BP220 F-38043 Grenoble Cedex 9  +33 (0)476 882857, fax +33 (0)476 882855 

Sede di lavoro Perugia: Dipartimento di Fisica – Università di Perugia, Via A. Pascoli, 06123 Perugia, Italy  (+39)0755853060, fax (+39)0755852737 
 

Unità trasversale di supporto: Corso Perrone 24, 16152 Genova,  (+39)0106598750, fax –(+39)0106506302 
Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 

 
Voci del piano: 

- 13012 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari, relativa alla fornitura; 
- 12018 Altre imposte e tasse a carico dell'ente, relativa alla contribuzione dovuta all’ANAC; 

 

 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

 

DICHIARA 

 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Il Direttore 
(Prof. Alberto MORGANTE) 

 

mailto:info@iom.cnr.it

		2016-09-08T12:29:07+0200
	Morgante Alberto




